In privinţa uniformei, care va fi modestă se vor
luă la vremea sa dispoziţiuni, ca să fie cât de ieftinăşi|bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.)
şi dela acest termin elevele vor putea fi primite numai
cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din şedinţa Consistorului gr.-or. român ca
senat şcolar, ţinută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom.
din Arad,

ort.

Gomitetele noastre parohiale.
Scopul bisericei ortodoxe creştine este după

vestitul canonist Nicodim Milaş: să conformeze
voia oamenilor voinţei lui D-zeu, ca aceştia să
cinstească pe Făcătorul lor, să se iubească unii
pe alţii, să se privească de fraţi

bise
rică şi mulţumiţi lui D zeu pentru nenumăratele sale
bunătăţi acum şi pururea şi în veci vecilor Amin.

Tit.

Nr. 2351/1916.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teolo
gic din Arad, pe anul şcolar 1916/17, au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până la
2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în
timpul cel mai recent.

2. Testimoniul şcolar, prin care se dovedeşte
că are pregătirea recerutâ prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protopresbi-
terul tractual.

Reflectanţii Ia acest post recursele lor adjustate
conform regulamentului şi adresate comitetului paro
hial să le subştearnă protopopului Nicolae Roxin in
Micherechiu şi să se prezenteze în biserică spre aşi
arătă desteritateă în cele rituale.

Dat în şedinţa comitetului parohial ţinută la 12/25
iunie 1916 în Sititelec.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protopop in

spector şcolar.
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc la şcoala
conf. a 2-a de nou înfiinţată în comuna bisericeasca
gr. or. rom din Roit, protopopiatul Tincei, com.

Elevii internişti au
a se supune disciplinei internatului şi primesc pe lângă
pază bună, vipt, cvartir, luminat, încălzit, scaldă şi spălat.

Afară de taxa fixată, fiecare elev are a solvi taxă
medicală de 10 cor. anual. Elevii au a-şi aduce haine
de pat, de purtat şi albituri în număr corespunzător,

Oradea-mare, din şed. senatului fundaţional, ţinută
la 16/29 iunie 1916.

Andreiu Horvath m. p. Georgiu Papp m. p.
protopop, preş. senatului. as. cons., notar

— • — 3—3

In urma încuviinţării Veneratului Gonsistor e-
parhial din Oradea-mare No. 571B1916 prin aceasta
se publică concurs nou pentru îndeplinirea parohiei
vacante de clasa 1 (primă) B.